Diário da República, 2.ª série — N.º 204 — 23 de Outubro de 2006 (Parte Especial)

seis meses, mediante o procedimento de reclassificação profissional,
para a categoria de assistente administrativo, com posicionamento
no escalão 1, índice 199, ao abrigo e nos termos do disposto nos
artigos 6.º, n.º 1, e 10.º, n.º 1, ambos do Decreto-Lei n.º 497/99, de
19 de Novembro, conjugados com os artigos 2.º, alínea d), 3.º e 5.º,
n.º 1, do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, e no artigo 8.º,
n.º 1, alínea b), do Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro.

Esta nomeação produz efeitos a partir da data da publicação no
Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

4 de Setembro de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216909

Aviso n.º 243/2006/DRH

Reclassificação profissional

Nomeação definitiva

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se públi-
co que, por meu despacho de 31 de Agosto de 2006, Cristina da Con-
ceição Barosinha Santos Vicente foi nomeada definitivamente, medi-
ante procedimento de reclassificação profissional, para a categoria de
auxiliar administrativo, findo o período de nomeação em comissão
de serviço extraordinária, com posicionamento no escalão 4, índice
155, ao abrigo e nos termos do disposto nos artigos 10.º, n.º 1,
alínea c), do Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro, 3.º e 5.º
do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, e 6.º, n.º 3, e 11.º,
n.º 2, do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro. (Isento de vis-
to do Tribunal de Contas.)

4 de Setembro de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216911

Aviso n.º 244/2006/DRH

Concurso interno de acesso geral com vista ao preenchi-
mento de dois lugares da categoria de impressor prin-
cipal (operário qualificado).

Nomeação

Para os devidos efeitos torna-se público que, por meu despacho de
1 de Setembro de 2006, António Joaquim Felício Graixas foi nomea-
do definitivamente para o provimento do lugar de impressor princi-
pal (operário qualificado), precedendo concurso, ao abrigo do dispos-
to no artigo 14.º, n.º 2, do Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de
Dezembro (aplicável por remissão do Decreto-Lei n.º 412-A/98, de
30 de Dezembro).

Esta nomeação produz efeitos a partir de 1 de Agosto de 2006,
para a qual foi reconhecida a urgente conveniência de serviço. (Isen-
to de visto do Tribunal de Contas.)

4 de Setembro de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216894

Aviso n.º 248/2006/DRH

Concurso externo de ingresso com vista ao preenchimen-
to de 13 lugares da categoria de auxiliar técnico de edu-
cação (pessoal auxiliar).

Nomeações

Para os devidos efeitos torna-se público que, por despacho do en-
tão presidente da Câmara de 18 de Agosto de 2006, Alexandra Isabel
Sobral Gineto Silva, Maria Manuela dos Santos Antunes Martins, Maria
Teresa Nunes Rato, Natalina Oliveira Monteiro, Carminda de Jesus
Narciso Cantigas Franganito Silva, Gertrudes Rosa Candeias Farião
Eduardo, Maria Leonor Marques Rodrigues Silva, Maria Paula Carro-
nha Mariano Bernardo, Maria Eurídice Pacheco Barata, Catarina
Margarida Batista Napier, Domingas Maria Gamito Martins, Palmira
de Jesus da Silva Oliveira Pereira e Paula Cristina Alves Maria Aníbal
foram nomeadas provisoriamente para o provimento dos lugares de
auxiliar técnico de educação (pessoal auxiliar), precedendo concurso,

ao abrigo do disposto nos artigos 6.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, e 41.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11
de Julho, e no anexo II (a que se refere o n.º 1 do artigo 13.º) do
Decreto-Lei n.º 412-A/98, de 30 de Dezembro.

Estas nomeações produzem efeitos a partir de 4 de Setembro de
2006, para as quais foi reconhecida a urgente conveniência de servi-
ço. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

8 de Setembro de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216895

Aviso n.º 249/2006/DRH

Concurso interno de acesso geral com vista ao preenchi-
mento de 42 lugares da categoria de assistente admi-
nistrativo especialista da carreira de assistente adminis-
trativo.

Nomeações

Para os devidos efeitos torna-se público que, por meu despacho de
1 de Setembro de 2006, Benedita Maria Agostinho da Silva Gomes da
Conceição, Patrícia da Conceição Bruno Pinto Soromenho Balsinha,
Vítor Manuel Jesus Marcos, Francisca Margarida Smith Fachana Ri-
beiro, Maria João Rodrigues de Sousa Vieira Franco Pereira, Carlos
Manuel Silva, Isabel Maria Conceição dos Reis, Eurídice da Cunha
Miquelina Pinheiro Furtado, José dos Santos Coelho, Paula Maria de
Oliveira Aniceto do Vale, Paula Cristina Lopes Claro, Rui Manuel
Jordão Pinto de Almeida, Romeu Manuel Carrasco Fernandes, Helena
Maria Sobral do Rosário Cabrita Rosa e Cátia Albuquerque Barreto
Mateus da Silva Bento foram nomeados definitivamente para o pro-
vimento dos lugares de assistente administrativo especialista, prece-
dendo concurso, ao abrigo do disposto nos artigos 8.º, n.º 1, alínea a),
do Decreto-Lei n.º 404-A/98 de 18 de Dezembro, 6.º, n.º 8, do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro (aplicável por remissão
do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro), e 41.º, n.º 1, do De-
creto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho.

Estas nomeações produzem efeitos a partir de 1 de Setembro de
2006, para as quais foi reconhecida a urgente conveniência de servi-
ço. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

8 de Setembro de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216913

Aviso n.º 250/2006/DRH

Contratos de trabalho a termo resolutivo certo

Para os efeitos previstos no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que foi celebrado con-
trato de trabalho a termo resolutivo certo, pelo prazo de um ano,
para a categoria de técnico superior de animação sócio-cultural de
2.ª classe com Sofia Fialho Goldrajch, com início em 7 de Setembro
de 2006, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º, 9.º, n.º 1, alínea h), e
10.º, todos da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho (regime do contrato
de trabalho na Administração Pública).

11 de Setembro de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercí-
cio, Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216904

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVES

Aviso n.º 87-DRH/2006

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho da pre-
sidente da Câmara Municipal de Silves de 7 de Setembro de 2006, foi
deferida a reclassificação profissional do funcionário Amílcar Carlos
Teixeira Fernandes, auxiliar administrativo do quadro de pessoal des-
ta Câmara Municipal, na carreira/categoria de cantoneiro de limpeza,
nos termos estabelecidos na alínea e) do artigo 2.º do Decreto-Lei
n.º 218/2000, de 9 de Setembro, que aplicou às autarquias locais o
Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro.

A nomeação será em comissão de serviço extraordinária, pelo pe-
ríodo de seis meses, de acordo com o estabelecido na alínea b) do
n.º 1 do artigo 5.º das referidas disposições legais. O funcionário de-
verá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar da data de
publicação deste aviso no Diário da República. (Processo não sujeito

23 036